П Р И Г О В О Р

ИФИО1

№

<

адрес> 16 августа 2017 года

Судья Лазаревского районного суда 

<

адрес> Даракчян А.А.

с участием: государственного обвинителя помощника 

прокурора 

<

адрес> ФИО32

подсудимых ФИО2, ФИО5 

адвокатов: ФИО22, представившего удостоверение № и ордер №; ФИО23, представившего удостоверение № и ордер №; 

потерпевшего Потерпевший №2

представителя потерпевшей Потерпевший №1 ФИО9 

при секретаре ФИО10

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее полное общее образование, не женатого, индивидуального предпринимателя, не военнообязанного, не судимого - в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 325, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ;

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> квартал 3 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее полное общее образование, женатого, не работающего, не военнообязанного, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО21 и ФИО5 совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а ФИО21 также совершил похищение у гражданина паспорта.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО21, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осматривая имевшиеся там вещи ФИО3, местонахождение которой с ДД.ММ.ГГГГ не известно, обнаружив, в точно не установленном следствием месте, среди них паспорт гражданки Российской Федерации на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>а 

<

адрес>, серия 60 09 номер № выданный ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по 

<

адрес> в городе Азове, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил его.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО21, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осматривая имевшиеся там вещи ФИО3, местонахождение которой с ДД.ММ.ГГГГ не известно, обнаружив, в точно не установленном следствием месте, среди них паспорт гражданки Российской Федерации на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>а 

<

адрес>, серия 60 09 номер №, выданный ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по 

<

адрес> в городе Азове, и банковскую карту на имя Потерпевший №2, выданную ПАО «Сбербанк России» Maestro Социальная №, а также не установленным точно следствием путем узнав ПИН-код от данной банковской карты Потерпевший №2 и о наличии у ФИО3 вкладов в ПАО «Сбербанк России», решил совершить хищение денежных средств Потерпевший №2 и ФИО3, находящихся на их счетах в ПАО «Сбербанк России». Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за ним никто не наблюдает, ФИО21 тайно похитил паспорт гражданки Российской Федерации на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>а 

<

адрес>, серия 60 09 номер № выданный ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по 

<

адрес> в городе Азове, и банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная №, со ставшим ему известным ПИН-кодом от нее, получив тем самым возможность распоряжаться имевшимися на ней денежными средствами.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №2 и ФИО3, ФИО21 при не установленных точно следствием обстоятельствах разработал план совершения преступления, который предусматривал приискание соучастников преступления; получение доступа к вкладам ФИО3, т.е. их хищение; обналичивание похищенных денежных средств путем их получения в банкоматах; принятие мер к сокрытию следов преступления; распределение похищенных денежных средств между соучастниками. 

Имея реальную возможность и распоряжаясь по своему усмотрению денежными средствами Потерпевший №2, находящимися на похищенной им банковской карте Потерпевший №2 Maestro Социальная №, находясь в 

<

адрес> края, в точно не установленных следствием время и месте, ФИО21 передал ее и сведения о ее ПИН-коде своему знакомому Свидетель №2, обратившемуся к нему с просьбой займа денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием время, Свидетель №2, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном в ТРЦ «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, снял с переданной ему ФИО2 банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в размере 10.500 рублей.

Действуя в соответствии с разработанным планом, ФИО21 в августе 2015 года, более точное время следствием не установлено, при не установленных точно следствием обстоятельствах, подыскивая соучастника преступления, предложил своему знакомому ФИО5 участвовать в преступлении, сообщив о разработанном им плане хищения денежных средств Потерпевший №2 и ФИО3, имевшихся у него ранее похищенных паспорте ФИО3, банковской карте Потерпевший №2 Maestro Социальная №, неустановленных точно следствием документах о вкладах ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», отсутствии информации о местонахождении ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ, что исключит выявление факта хищения принадлежащих ФИО3 и Потерпевший №2 денежных средств. На предложение ФИО2 ФИО5 согласился участвовать в запланированном преступлении. Таким образом, указанные лица заранее договорились о совместном совершении преступления, вступив тем самым в предварительный сговор, и распределили между собой преступные роли. 

Так, на ФИО2 возлагалось предоставление ФИО5 паспорта ФИО3, мобильного телефона с СИМ-картой, оформленной на лицо, не связанное с соучастниками преступления и не осведомленное о планируемом ими преступлении, подыскание лиц и банковских карт, с помощью которых в банкоматах будут обналичиваться похищенные денежные средства. На ФИО5 возлагалось получение доступа к вкладам ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», хищение имевшихся на них денежных средств, подыскание банковских карт, с помощью которых в банкоматах будут обналичиваться похищенные денежные средства, снятие в банкоматах похищенных денежных средств. При этом, ФИО21 и ФИО5 согласовывали свои действия друг с другом, осознавая, что выполняют отведенную им часть общего плана преступления. Вклад ФИО2 и ФИО5 в совокупности в конечном итоге приводил к достижению общей преступной цели.

Реализуя задуманное, при неустановленных точно следствием обстоятельствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 передал ФИО5 ранее похищенный паспорт ФИО3, а также не установленный следствием мобильный телефон с СИМ-картой ПАО «МТС», оформленной на лицо, не связанное с соучастниками преступления и не осведомленное о планируемом ими преступлении, с номером №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, выполняя отведенную ему роль, используя ранее переданный ему ФИО2 паспорт ФИО3, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при точно неустановленных следствием обстоятельствах, получил дебетовую карту Visa Electron Momentum №, выданную на ФИО3, с подключенной к ней услугой «Мобильный банк» по номеру телефона №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО5 при неустановленных точно следствием обстоятельствах получил логин (уникальное имя пользователя) и пароль (известный только пользователю набор символов) необходимые для идентификации ПАО «Сбербанк России» пользователя и подтверждения правомочности обращения, т.е. предоставляющие доступ к распоряжению, через систему дистанционного банковского обслуживания посредством Интернета с помощью программы «Сбербанк Онлайн», денежными средствами по дебетовой карте Visa Electron Momentum №, выданной на ФИО3 и вкладам ФИО3 в ПАО «Сбербанк России». Совершив указанные действия, ФИО5 получил доступ к вкладам ФИО3 в ПАО «Сбербанк России» «Сохраняй» номер счета 42№, «Пополняй» номер счета 42№, «Сохраняй» номер счета 42№, «Пенсионный плюс» номер счета 42№, «Универсальный на 5 лет» номер счета 42№, «Сохраняй» номер счета 42№, и возможность распоряжаться находящимися на них денежными средствами ФИО3

Продолжая действовать согласно разработанному плану, в общих с ФИО2 преступных интересов, ФИО5 при помощи неустановленного технического устройства, подключенного к сети Интернет, программы «Сбербанк онлайн», ранее полученных им логина и пароля, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, преследуя корыстную цель, направлял от имени ФИО3 в ПАО «Сбербанк России» распоряжения в электронном виде о переводе денежных средств с вкладов ФИО3 в ПАО «Сбербанк России» на дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum №, находящуюся в его распоряжении, тем самым тайно для ФИО3 и сотрудников ПАО «Сбербанка России», не осведомленных о преступности совершаемых им действий, и иных лиц, похищал денежные средства ФИО3

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 26 минут, находясь в 

<

адрес> края, более точное место предварительным следствием не установлено, вышеуказанным способом ФИО5 перевел с вклада ФИО3 «Сохраняй» номер счета 42№ на дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum №, находящуюся в его распоряжении, 530.222,61 рублей, тем самым тайно похитив вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 28 минут, находясь в 

<

адрес> края вышеуказанным способом ФИО5 перевел с вклада ФИО3 «Пополняй» номер счета 42№ на дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum №, находящуюся в его распоряжении, 106.847,43 рублей, тем самым тайно похитив вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 12 минут, находясь в 

<

адрес> края, более точное место предварительным следствием не установлено, вышеуказанным способом ФИО5 перевел с вклада ФИО3 «Сохраняй» номер счета 42№ на дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum №, находящуюся в его распоряжении, денежные средства в размере 17.000 рублей, тем самым тайно похитив вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 14 минут, находясь в 

<

адрес> края, более точное место предварительным следствием не установлено, вышеуказанным способом ФИО5 перевел с вклада ФИО3 «Пенсионный плюс» номер счета 42№ на дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum №, находящуюся в его распоряжении, денежные средства в размере 44.000 рублей, тем самым тайно похитив вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 14 минут, находясь в 

<

адрес> края, более точное место предварительным следствием не установлено, вышеуказанным способом ФИО5 перевел с вклада ФИО3 «Универсальный на 5 лет» номер счета 42№ на дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum №, находящуюся в его распоряжении, денежные средства в размере 2.800 рублей, тем самым тайно похитив вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 35 минут, находясь в 

<

адрес> края, более точное место предварительным следствием не установлено, вышеуказанным способом ФИО5 перевел с вклада ФИО3 «Сохраняй» номер счета 42№ на дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum №, находящуюся в его распоряжении, денежные средства в размере 71.577,84 рублей, тем самым тайно похитив вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 36 минут, находясь в 

<

адрес> края, более точное место предварительным следствием не установлено, вышеуказанным способом ФИО5 перевел с вклада ФИО3 «Сохраняй» номер счета 42№ на дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum №, находящуюся в его распоряжении, денежные средства в размере 494.123,17 рублей, тем самым тайно похитив вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 23 минуты, при неустановленных точно следствием обстоятельствах, вышеуказанным способом ФИО5 перевел с вклада ФИО3 «Пенсионный плюс» номер счета 42№ на дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum №, находящуюся в его распоряжении, денежные средства в размере 81.747 рублей, тем самым тайно похитив вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 28 минут, при неустановленных точно следствием обстоятельствах, вышеуказанным способом ФИО5 перевел с вклада ФИО3 «Универсальный на 5 лет» номер счета 42№ на дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum №, находящуюся в его распоряжении, денежные средства в размере 3.800 рублей, тем самым тайно похитив вышеуказанную сумму.

Вышеуказанными совместными действиями ФИО21 и ФИО5 похитили принадлежащие ФИО3 денежные средства на общую сумму 1 352 118,05 рублей.

Реализуя совместный преступный план и действуя согласно распределенным ролям ФИО5 и ФИО21 обналичивали в банкоматах ПАО «Сбербанк России» вышеуказанные похищенные денежные средства ФИО3, оплачивали комиссии банка, проценты за пользование кредитом банка, услуги «Мобильный банк», безналичные покупки, а также похитили денежные средства Потерпевший №2 в сумме 21.949,50 рублей с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО5 в банкомате ПАО «Сбербанк России» № расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Джубга, 

<

адрес>, снял с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № денежные средства в размере 50.000 рублей, тем самым присвоив их.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО5 в банкомате ПАО «Сбербанк России» № расположенном по адресу: 

<

адрес> ключ, 

<

адрес> снял с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № денежные средства в размере 50.000 рублей, тем самым присвоив их.

В дальнейшем, при неустановленных точно следствием обстоятельствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 передал дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum № ФИО21, а также сообщил ему ПИН-код к ней.

ФИО21, реализуя отведенную ему роль, при неустановленных точно следствием обстоятельствах, до 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точный период предварительным следствием не установлен, передал своему знакомому Свидетель №2, не осведомленному о преступных действиях ФИО2, полученную от ФИО5 дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum №, сообщил ему ПИН-код к ней, и попросил его снять с данной дебетовой карты денежные средства, путем перевода на банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная № и снятия с данной банковской карты денежных средств.

Свидетель №2, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, выполняя его просьбу: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная №, на которой находились принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в размере 21.949,50 рублей, 40.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 400 рублей, а после чего снял с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 и ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 37 минут в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 500 рублей, а после чего снял с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 16 минут в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, б/н, Свидетель №2 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 500 рублей, а после чего снял с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 10.000 рублей, 20.000 рублей, 20.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное следствием время в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2 снял с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 1.000 рублей, 4.000 рублей, 4.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 500 рублей, а после чего снял с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 10.000 рублей, 11.000 рублей, 20.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 40.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 400 рублей, а после чего снял с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 06 минут в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 500 рублей, а после чего снял с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 02 минуту в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 500 рублей, а после чего снял с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 02 минуту в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 500 рублей, а после чего снял с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 02 минуту в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 500 рублей, а после чего снял с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуту в банкомате ПАО «Сбербанк России» № расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 500 рублей, а после чего снял с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 51 минуту в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на банковскую карту Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 500 рублей. Снятые вышеуказанным способом денежные средства Свидетель №2 передал ФИО21, который присвоил их.

ФИО21, продолжая реализовывать отведенную ему роль, приискивая банковскую карту для продолжения снятия в банкоматах похищенных у ФИО3 денежных средств, при неустановленных точно следствием обстоятельствах, в 

<

адрес> края обратился к своему знакомому Свидетель №5 с просьбой предоставить ему в пользование банковскую карту, не сообщая о своей истинной цели. Свидетель №5, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 передал ему кредитную карту своей сожительницы Свидетель №3 Visa Gold № и сообщил ее ПИН-код. При неустановленных точно следствием обстоятельствах ФИО21 сообщил Свидетель №2 реквизиты кредитной карты Свидетель №3 Visa Gold №, на которую ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 21 минуту в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 перевел с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 50.000 рублей. После зачисления вышеуказанных денежных средств за их счет по кредитной карте Свидетель №3 Visa Gold № списаны проценты за кредит банка в сумме 103,63 рублей, и 43,34 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных точно следствием обстоятельствах, с кредитной карты Свидетель №3 Visa Gold № в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, снято 30.000 рублей, 10.000 рублей, 5.000 рублей, 3.000 рублей, соответственно оплачена комиссия банка в сумме 900 рублей, 390 рублей, 390 рублей, 390 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 18 минут, при неустановленных точно следствием обстоятельствах, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на кредитную карту Свидетель №3 Visa Gold № переведено 65.000 рублей. После зачисления вышеуказанных денежных средств, за их счет по кредитной карте Свидетель №3 Visa Gold №, ДД.ММ.ГГГГ списаны проценты за кредит банка в сумме 56,65 рублей, 14,17 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных точно следствием обстоятельствах, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном в санатории «Одиссея» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 28, снято 50.000 рублей, оплачена комиссия банка в сумме 1.500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных точно следствием обстоятельствах, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, снято 13.400 рублей, оплачена комиссия банка в сумме 402 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО5 в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, снял с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № денежные средства в размере 50.000 рублей, присвоив их.

ФИО21, продолжая реализовывать отведенную ему роль, приискивая банковскую карту для продолжения снятия в банкоматах похищенных у ФИО3 денежных средств, при неустановленных точно следствием обстоятельствах, в 

<

адрес> края обратился к своему знакомому Свидетель №4 с просьбой предоставить ему в пользование банковскую карту, не сообщая о своей истинной цели. Свидетель №4, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 передал свою карту Visa Momentum № и сообщил ее ПИН-код. При неустановленных точно следствием обстоятельствах ФИО21 передал указанную карту ФИО5, сообщив ему ее ПИН-код.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 55 минут в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на карту Свидетель №4 Visa Momentum № денежные средства в размере 100.000 рублей, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием время, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> снял с карты Свидетель №4 Visa Momentum № денежные средства в размере 50.000 рублей, а в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, снял с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № денежные средства в размере 50.000 рублей, присвоив их.

ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием время, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО5 снял с карты Свидетель №4 Visa Momentum № денежные средства в размере 50.000 рублей, присвоив их.

ФИО5, продолжая реализовывать отведенную ему роль, приискивая банковскую карту для продолжения снятия в банкоматах похищенных у ФИО3 денежных средств, при неустановленных точно следствием обстоятельствах, обратился к своей знакомой Свидетель №1 с просьбой предоставить ему в пользование банковскую карту, не сообщая о своей истинной цели. Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5 передала ему свою карту Visa Gold № и сообщила ее ПИН-код. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 53 минут в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО5 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на карту Свидетель №4 Visa Momentum № денежные средства в размере 100.000 рублей, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 06 минут в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО5 перевел с карты Свидетель №4 Visa Momentum № на карту Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 65.000 рублей, а затем, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> снял с карты Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 61.000 рублей, присвоив их.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 44 минуту в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном в санатории «Одиссея» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 28, ФИО5 перевел с карты Свидетель №4 Visa Momentum № на карту Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 34.000 рублей, а затем, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном в санатории «Одиссея» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 28, снял с карты Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 31.000 рублей, присвоив их.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 25 минут в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на карту Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 50.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 500 рублей, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 33 минуты в том же банкомате по тому же адресу снял с карты Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 20.000 рублей, присвоив их. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 33 минуты, в том же банкомате по тому же адресу, ФИО5 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на карту Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 50.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 500 рублей, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, после 17 часов 33 минуты, точное время следствием не установлено, в том же банкомате по тому же адресу снял с карты Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 50.000 рублей, присвоив их.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 33 минуты в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 23а, ФИО5 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на карту Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 100.000 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 1000 рублей, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, после 17 часов 33 минут, более точное время следствием не установлено, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 23а, снял с карты Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 100.000 рублей, присвоив их, а затем ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 23а снял с карты Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 80.000 рублей, из которых 37.000 рублей принадлежали ФИО3, присвоив их. 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 29 минуты в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 перевел с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № на карту Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 63.500 рублей, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 635 рублей, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, после 02 часов 29 минут, более точное время следствием не установлено, в том же банкомате по тому же адресу снял с карты Свидетель №1 Visa Gold № денежные средства в размере 63.500 рублей, присвоив их.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в банкомате ПАО «Сбербанк России» № расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 снял с банковской карты Потерпевший №2 Maestro Социальная № денежные средства в размере 1.900 рублей, присвоив их.

ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № произведена оплата за услугу «Мобильный банк» соответственно в суммах 30 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 30 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, более точное время следствием не установлено, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 15/22, ФИО5 снял с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № денежные средства в размере 5.000 рублей, 10.000 рублей, 15.000 рублей, 15.000 рублей, присвоив их, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка соответственно в сумме 37,50 рублей, 75 рублей, 112,50 рублей, 112,50 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 снял с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № денежные средства в размере 4.000 рублей, присвоив их, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 30 рублей, 75 рублей, 112,50 рублей, 112,50 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в банкомате ПАО «Сбербанк России» №, расположенном в ТЦ «Ашан» по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 снял с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № денежные средства в размере 5.500 рублей, 10.000 рублей, присвоив их, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка соответственно в сумме 41,25 рублей, 75 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в банкомате ПАО «Сбербанк России» № расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 снял с дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № денежные средства в размере 20.000 рублей, присвоив их, оплатив с указанной карты ФИО3 комиссию банка в сумме 150 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО5 оплатил дебетовой карты ФИО3 Visa Electron Momentum № безналичную покупку в неустановленной следствием АЗС «ЛУКойл» в сумме 389,99 рублей.

Действуя в соответствии с разработанным планом, с целью сокрытия следов преступления, в неустановленное точно следствием время и при неустановленных точно обстоятельствах, ФИО21 возвратил Свидетель №5 и Свидетель №4 полученные от них банковские карты. ФИО5 в неустановленное точно следствием время и при неустановленных точно обстоятельствах, возвратил Свидетель №1 ее банковскую карту, дебетовую карту ФИО3 Visa Electron Momentum № уничтожил и выбросил в неустановленном следствием месте, а также возвратил ФИО21 не установленный следствием мобильный телефон с СИМ-картой ПАО «МТС», с номером №, а также паспорт ФИО3, которые наряду с картой Потерпевший №2 Maestro Социальная №, ФИО21 уничтожил в неустановленное следствием время и при неустановленных точно обстоятельствах.

Своими совместными и согласованными действиями ФИО21 и ФИО5 похитили у ФИО3 1 352 118,05 рублей, у Потерпевший №2 32 449,50 рублей, а всего 1 384 567,55 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимые показали, что обвинение им понятно, виновными себя признают полностью, согласны с предъявленным обвинением и поддержали заявленное до назначения судебного заседания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимые указали, что они осознают характер и последствия постановления приговора в особом порядке, ходатайство об этом они заявили добровольно, после консультации с защитником.

Суд, учитывая согласие государственного обвинителя и потерпевших о применении особого порядка принятия судебного решения, и принимая во внимание, что наказание за совершенное подсудимыми преступление не превышает десяти лет лишения свободы, считает, что имеются основания применения особого порядка проведения судебного заседания и постановления приговора. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 325 УК РФ, как похищение у гражданина паспорта; 

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление по ч. 2 ст. 325 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, на день вынесения приговора срок привлечения ФИО2 к уголовной ответственности, установленный Уголовным законом для преступлений небольшой тяжести, истек. Данных о том, что ФИО21 уклонялся от следствия или суда, в материалах дела не имеется. Потому ФИО21 подлежит освобождению от назначенного наказания по ч. 2 ст. 325 УК РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ первичной амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы следует, что ФИО5 хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу, и не страдает ими в настоящее время (т. 8 л.д. 17-19).

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ первичной амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы следует, что ФИО21 хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу, и не страдает ими в настоящее время (т. 8 л.д. 29-31).

Учитывая все обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО21 и ФИО5, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимают характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемых им деяний, суд признает подсудимых вменяемыми. 

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, причины и условия совершения преступления, личности подсудимых, не судимы, по месту жительства характеризуются положительно, роль каждого в совершенном преступлении, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Подсудимые на учете в психоневрологическом диспансере и наркологическом кабинете не состоят. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ явку с повинной по факту кражи денежных средств у ФИО3, а также признание вины и раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2

В соответствии со ст. 61 УК РФ явку с повинной, добровольное частичное возмещение причиненного преступлением ущерба, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья, активное способствование раскрытию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2 и ФИО5, судом не установлено.

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы и для применения ст.ст. 64,73 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимых, суд считает необходимым назначить обоим подсудимым наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Суд считает, что данный вид наказания будет в полной мере соответствовать цели и задачам уголовного наказания и отвечать принципам справедливости, законности и индивидуализации наказания.

При назначении наказания подсудимым ФИО21 и ФИО5 суд учитывает, что в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ наказание, назначенное при особом порядке разбирательства, не может быть выше двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Также при назначении наказания подсудимым суд учитывает, что в соответствии со ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 325 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

ФИО2 освободить от назначенного наказания в виде обязательных работ в связи с истечением сроков давности.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на один год шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО21 и ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть осужденным ФИО21 и ФИО5 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО21 и ФИО5 – содержание под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: документы, представленные ПАО «Сбербанк России» по уголовному делу №, №; №; №; №; №; №; №; CD-R диск с детализацией абонентского номера 

<

***>, которым пользовался ФИО5, 8 918 911 49 21, 8 918 301 76 25, которыми пользовалась ФИО3, 8 918 305 52 10, которым пользовался ФИО21, 8 918 400 18 17, которым пользовалась ФИО11, 8 988 180 18 63, который был зарегистрирован на имя ФИО12; CD-R диск с детализацией абонентского номера 

<

***>, которым пользовался ФИО5, 8 963 162 19 99, которым пользовалась Свидетель №1; CD-R диск с детализацией абонентского номера 

<

***>, которым пользовался ФИО13; CD-R диск с детализацией абонентского номера 

<

***>, которым пользовалась ФИО14, 8 928 849 43 94, которым пользовалась ФИО33; CD-R диск с детализацией абонентского номера №, которым пользовалась Свидетель №6, №, которым пользовался ФИО13, №, №, №, которыми пользовалась ФИО15, №, которым пользовалась ФИО16, №, которым пользовалась ФИО17, №, которым пользовалась ФИО12, №, которым пользовалась ФИО18; CD-R диск с детализацией абонентского номера 

<

***>, абонентского номера 

<

***> и 8 918 205 62 01, которыми пользовался Свидетель №2; CD-R диск с детализацией абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО3, №, №, зарегистрированных на ФИО5, №, зарегистрированного на ФИО2, №, зарегистрированного на ФИО11, №, зарегистрированного на ФИО19, № и №, зарегистрированных на ФИО12; CD-R диск с детализацией абонентского номера 

<

***> и абонентского номера 

<

***>; Мемориальный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на выдачу карты Visa Electron Momentum №; чек на установку ПИНа ДД.ММ.ГГГГ по карте №; договор № о вкладе «Сохраняй» от ДД.ММ.ГГГГ; договор № о вкладе «Сохраняй» от ДД.ММ.ГГГГ; договор № о вкладе «Сохраняй» от ДД.ММ.ГГГГ; договор № о вкладе «Пополняй» от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>; банковскую карту ПАО Сбербанк России» № на имя Свидетель №3 изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №5; кухонный нож с рукоятью черного цвета; обивку подголовника спинки заднего сиденья автомобиля, хранящиеся в камере хранения следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления СК РФ, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- ноутбук «Packard bell» черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска проведенного в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – возвратить по принадлежности – ФИО20;

- регистрационное дело - дело правоустанавливающих документов ФИО3 изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Лазаревском отделе Управления Росреестра по 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – возвратить по принадлежности - в Лазаревский отдел Управления Росреестра по 

<

адрес>;

- результаты оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; результаты оперативно-розыскной деятельности, от ДД.ММ.ГГГГ; результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу оставить при уголовном деле; 

автомобиль «УАЗ» зеленого цвета с государственным регистрационным номером «У026КМ93», хранящийся на территории ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности - ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок, со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Лазаревского 

районного суда 

<

адрес> А.А. Даракчян 

Копия верна судья Даракчян А.А.